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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakteristikou, zpracováním a vlastnostmi kávových zrn,

jejich pražením a detailně popisuje stříbrné kávové slupky. Pojednává o oblastech

uplatnění stříbrných kávových slupek v kosmetice i nekosmetických oborech. Získané

poznatky uvádí do praxe připravením a testováním kosmetické řady obsahující extrakty

ze stříbrných kávových slupek.

Klíčová slova: stříbrné kávové slupky, antioxidant, TEWL, hydratace, pH, kofein

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on characteristics, procesing and properties of coffee beans,

their roasting and attention is paid to describes in detail the coffee silverskin. The thesis

deals with the area of application of coffee silverskin in cosmetic and non-cosmetic

industries. It puts the knowledge gained into practice by preparing and testing a cosmetic

line containing extract from coffee silverskin.
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ÚVOD

Kávová zrna, ze kterých se připravuje oblíbený nápoj zvaný káva, jsou celosvětově

obchodovanou a oblíbenou komoditou napříč národy bez ohledu na etnikum, národnost

či náboženskou příslušnost. Jejich konzumace přispěla k rozvoji celosvětového obchodu

a dopravy, a také infrastruktury států, které kávová zrna produkují (Brazílie, Vietnam,

Indonésie, Kolumbie). Autoři projektu CirCo (Circular Coffee) [1] dokonce uvádějí,

že káva je druhým nejobchodovanějším produktem na světě s celosvětovou produkcí

9,8 milionů tun (2015). Hlavní význam mají kávová zrna, avšak vedlejší suroviny,

které doposud nebyly využívány a při výrobě kávy jsou považovány za odpad, jsou

zajímavým materiálem. Stříbrné kávové slupky jsou jednou z vedlejších surovin při

získávání pražených kávových zrn, kterým se jako samostatné surovině, pro jejich

vlastnosti a chemické složení, věnuje čím dál více pozornosti. Odpad v podobě slupek

představuje materiál s velkým potenciálem, pro svou jednoduchou skladovatelnost a obsah

látek, jako jsou kofein, vláknina nebo kyselina chlorogenová. Tyto látky obsaženy ve

stříbrných kávových slupkách mohou být využity v kosmetice jako aktivní látky

(antioxidanty, humektanty, UV filry) ale také v jiných odvětvích (obalové materiály,

potravinářství, výroba papíru) a tím dát přípravkům přidanou hodnotu. Bohužel se dnes

stříbrné kávové slupky považují za vedlejší produkt bez užitku a likvidují se jako tuhý

komunální odpad. Jedním z prvních průkopníků pro využití stříbrných kávových slupek je

projekt CirCo, který si naopak klade za cíl využít všechny složky stříbrných kávových

slupek. Ze slupek už umějí získat celulózu, lignin a některé fenolické látky, které využívají

pro výrobu kosmetických přípravků (rtěnky) a také k produkci papíru, což vede

k cirkulární výrobě a ekonomice. CirCo je ukázkou toho jak lze snadno využít stříbrné

kávové slupky a tím udržitelně vyrábět produkty s přidanou hodnotou ve stejné či vyšší

kvalitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KÁVOVNÍK

Kávovníky jsou vytrvalé, stálezelené rostliny. Průměrná délka života bývá 10 až 15 let,

produkce plodů s přibývajícími lety klesá. Řadí se mezi skupinu krytosemenných rostlin

Angiospermae, toto zařazení rovněž dává informaci o rozmnožování kávovníku. Tyto

rostliny se rozmnožují semeny, která jsou uložena v obalu v takzvaných ováriích.

Botanicky se kávovníky řadí do oddělení Anthophyta, třídy Magnoliopsida, podtřídy

Asteridae, řádu Rubiales, čeledi Rubiaceae, rod Coffea. Davis a kol. [2] popisují přes

90 druhů rostlin rodu Coffea, z nichž bylo 25 podrobně studováno. Z hlediska kávy jako

obchodní komodity jsou významné dva druhy, a to Coffea arabica a Coffea canephora.

[2, s. 471–473], [3, s. 5–7]

Druh C. arabica známý také jako kávovník arabský roste převážně ve vysokých

nadmořských výškách s mírnými teplotami v rozmezí 15 až 24 °C. Strom dosahuje vzrůstu

6 m. Semena těchto stromů představují více než 60 % světové produkce kávových zrn,

mají podlouhlý a úzký tvar se zaobleným profilem. Doba zrání bobulí je zhruba šest

až devět měsíců. Rostlina má tetraploidní uspořádání a je samosprašná. Samotná pražená

zrna rostliny druhu arabica jsou oblíbená pro svou jemnou chuť a aroma. Káva připravena

z těchto zrn se vyznačuje jemnou ovocnou chutí, vyváženou kyselostí a nízkým stupněm

hořkosti. [3, s. 5–7], [4, s. 88–93]

C. canephora s diploidním uspořádáním chromozomů roste spíše v níže položených

oblastech s teplejším podnebím (30 °C). Rostlina dorůstá výšky až 10 m a je odolnější vůči

chorobám. Její semena jsou méně kvalitní a mají nižší tržní hodnotu, představují 40 %

světové produkce, mají okrouhlejší a ne tak dlouhý tvar. Plody dozrávají delší dobu,

zhruba 10 až 11 měsíců. Na rozdíl od C. arabica, nejsou rostliny C. canephora

samosprašné. Právě druh C. canephora bývá často nesprávně označován jako C. robusta.

Ve skutečnosti se nejedná o druh ale pouze podskupinu. Označení robusta bývá užíváno

pro komerční a jiné účely, toto označení je však mnohdy nesprávné, protože druh

canephora má nespočet podskupin (např. robusta, kouilouensis, kouilon, conilon). Zrna

těchto keřů bývají horší kvality, obsahují více kofeinu a jejich chuť a aroma nejsou tak

vyvážené [3, s. 5–7], [4, s. 88–93]

Druhy kávovníků mají rozmanitý vzhled listů, květů i plodů. Pro všechny ale platí, že listy

mají voskový povrch. Jejich okraje bývají mírně vlnité a jsou na obou koncích zašpičatělé.

Květy jsou bílé, hvězdicovitého tvaru. Rostlina kvete pouze několik dní,
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což je doprovázeno specifickou, příjemnou vůní. Po odkvětu se pak začínají tvořit plody

(bobule). Při jejich dozrávání mění barvu přes zelenou, žlutou, oranžovou až na sytě

červenou. Zralé hnědo fialové bobule se sklízí. V každé sklizené bobuli se zpravidla

nacházejí dvě kávová zrna. [4, s. 88–93]

1.1 Kávovníkové bobule

Samotné kávovníkové bobule mají několika vrstvou strukturu. Vnější vrstva, označována

jako exokarp je silná, hrubá slupka, která chrání celý plod před vnějšími vlivy

a poškozením. Ve středu plodu se nachází mezokarp, gelovitá, dužnatá vrstva. Dužina má

nasládlou chuť, obsahuje velké množství sacharidových složek a také díky tomu jsou

některé druhy kávovníků pěstovány právě pro tuto část plodu. Z dužiny se totiž vyrábí kvas

a z něj kávový likér, nebo nápoj zvaný sakka. Vnitřní vrstva endokarp svými vlastnostmi

a tuhostí připomíná pergamen, proto se někdy setkáme s označením pergamenová vrstva.

Na samotných kávových zrnech zůstává tenká slupka, takzvaná stříbrná blanka (stříbrná

kávová slupka). Ta chrání zrno a odlučuje se až při procesu pražení. Na Obrázek 1 lze

vidět řez bobulí s jednotlivými vrstvami. [3, s. 3], [4, s. 20–43]

Obrázek 1 Řez kávovníkovou bobulí, [3, s. 3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.1. Zpracování kávovníkových bobulí

U rostlin se zralými plody dochází ke sběru. Ten probíhá buď strojově, nebo ručně. Ruční

sběr je časově a personálně náročný proces. Proto k takovému sklízení dochází pouze

v oblastech s levnou pracovní silou, kdy sběrači sbírají pouze zralé plody jedním nebo více

přechody přes plantáž. Sbírání je velmi šetrné, ale také nákladnější. Takto získané bobule

jsou velmi kvalitní a při následném zpracování není potřeba je dále třídit dle kvality.

Mechanické (strojové) sklízení lze uskutečnit pouze na plantážích v nižších nadmořských

výškách s rovnou půdou. Kombajn uzpůsobený k sběru plodu strhává plody z větví. Takto

sklizené bobule se pro následné zpracování musí třídit na zralé, přezrálé, nezralé či jinak

poškozené. Strojový sběr je nízkonákladový a nezávisí na sezónních pracovnících.


[…]


Výsledky experimentu prokázaly, že extrakty z KS v připravených formulacích byly

účinnou kosmetickou ingrediencí a jsou vhodné pro použití v kosmetických přípravcích

určených k ošetření kůže za účelem hydratace.

Dále je zřejmé, že stříbrné kávové slupky jsou levnou, snadno dostupnou a udržitelnou

surovinou, kterou lze jednoduchým způsobem zakomponovat do KP, jimž obsah extraktů

z KS dává přidanou hodnotu či dokonce zlepšuje jejich funkci.
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KJ Korneometrická jednotka
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta technologická

Datum:

Jméno a příjmení:

DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ KRÉMŮ S EXTRAKTY

Z KÁVOVÝCH SLUPEK

Úkol 1: Seřaďte předložené vzorky podle roztíratelnosti (1 – velmi dobře roztíratelný,

4 – špatně roztíratelný). Jedná se o zkoušku s nucenou volbou, tzn., že každý vzorek musí

mít přidělené jedno číslo. (Friedmanův test)

Pomocí špachtle si naneste vzorek na volární předloktí a prstem jej rozetřete. (současně

řešte úkol 2)

A B C D

Roztíratelnost

Úkol 2: Který z předložených vzorků je lépe roztíratelný? Svou volbu zakroužkujte.

(Párová porovnávací zkouška - jednostranná)

Pomocí špachtle si naneste vzorek na volární předloktí a prstem jej rozetřete.

A C

B D

Úkol 3: Seřaďte předložené vzorky podle barvy/vůně (1 – nejsvětlejší / typická, 6 –

nejtmavší / netypická). Jedná se o zkoušku s nucenou volbou, tzn., že každý vzorek musí

mít přidělené jedno číslo. Vůni hodnotíte pro typické aroma kávových slupek - vedlejší

produkt při pražení kávových zrn. (Friedmanův test)

Barva Vůně

C

D

E

F

G

H

Úkol 4: Který z předložených vzorků je lépe roztíratelný? Svou volbu zakroužkujte.

(Párová porovnávací zkouška – jednostranná)

Pomocí špachtle si naneste vzorek na volární předloktí a prstem jej rozetřete.

C D

E F

G H

PŘÍLOHA P II A: DOTAZNÍK PRO ÚČASTNÍKA MĚŘENÍ, ČÁST 1

Dotazník pro účastníka měření

Jméno a příjmení:

Věk:

Pohlaví:

Číslo účastníka:

Váš současný zdravotní stav:

Trpíte nyní onemocněním: ano ne jaké

Lupénka

Ekzém

Rakovina kůže

Jiné kožní problémy

Jizvy, znaménka, vady v místě testu

Zarudnutí kůže po slunění v místě testu

Astma s denním příjmem léků

Jiné chronické respirační onemocnění

Diabetes vyžadující léčbu inzulínem

Onemocnění imunitního systému

Alergie na kávu či kofein

Váš zdravotní stav v minulosti:

Prodělal(a) jste v minulosti: ano ne jaké

Transplantaci orgánů

Léčbu maligního nádoru v posledních 6 měsících

Užívané léky:

Užíváte pravidelně: ano ne jaké

Léky na kožní onemocnění

Léky na předpis či volně prodejné

Imunosupresiva

Protizánětlivé léky (ibuprofen, paracetamol, steroidy)

Biologická léčiva (humira)

Jiné léky

Léčba alergie (injekce, kapky)

Byla poslední dávka léčby podána minulý týden

Budou vám v průběhu studie podány další dávky

PŘÍLOHA P II B: DOTAZNÍK PRO ÚČASTNÍKA MĚŘENÍ, ČÁST 2

Alergie a léky:

Máte alergii na: jaké

Detergenty, čistící prostředky

Vůně a parfemace

Pleťové krémy, lotiny

Antiperspiranty, deodoranty

Léky

Jiné

Doplňující:

Zdravotní stav: ano ne jaké

Pro ženy: Jste těhotná

Navštěvujete lékaře kvůli alergii, kožnímu onemocnění

Máte jiné zdravotní potíže

Účast na studii:

Studie: Typ: Datum posledních testů:

Účastnil(a) jste se někdy

kožního testu

Účastnil(a) jste se

v současné době jiné studie

PŘÍLOHA P III: INDIVIDUÁLNÍ INFORMOVANÝ SOUHLAS

Individuální informovaný souhlas

Pro účely experimentu v rámci diplomové práce Vám budou na pokožku aplikovány různé

testované výrobky (krémy s obsahem extraktů z KS). Všechny známé informace

o zkoumaných výrobcích, dovolují testovat je na dobrovolnících.

Cíl experimentu. Cílem práce je otestovat odezvu Vaší pokožky na aplikované přípravky

pomocí měřených veličin (hydratace, TEWL, pH).

Podmínky účasti. Před zahájením testování je potřeba vyplnit dotazník pro účastníka

měření, kde jsou informace o Vašem zdravotním stavu, užívaných lécích či dřívější účasti

na jiné studii. O Vaší účasti bude rozhodnuto až na základě vyplněného dotazníku.

Metodika testování. Testy budou prováděny studentem magisterského studijního

programu pod dohledem kvalifikovaných pracovníků Ústavu technologie tuků, kosmetiky

a detergentů. Metodika zahrnuje epikutánní testy na vnitřní straně předloktí.

Odstoupení z testování. Z práce je možno odstoupit po výskytu závažnějších potíží po

dohodě s vedoucím diplomové práce.

Možná rizika. Během testování může dojít k podráždění pokožky (začervenání, svědění,

pálení, otok). Mohou se objevit suchá místa. Nejsou očekávány žádné trvalé následky.

Jméno a příjmení:

Datum:

Podpis: