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Komentáře k diplomové práci:
Kávové slupky vznikají jako vedlejší produkt při zpracování kávových bobů. Celosvětově rostoucí
spotřeba kávy vzhledem k současnému trendu environmentálního chování v rámci cirkulačních
projektů si vyžaduje hledání možností uplatnění takového odpadu. Jedna z cest využití může být
právě na poli kosmetickém, především díky účinným látkám obsaženým v stříbrných kávových
slupkách.
V teoretické části práce jsou zpracovány informace týkající se botanické klasifikace kávovníku,
zpracování kávových bobulí, chemického složení praženého kávového zrna. Dále je charakterizována
stříbrná kávová slupka s důrazem na využití obsažených bioaktivních látek s kosmetickým
potenciálem doplněné o využití i v nekosmetických oborech. Obě kapitoly jsou chronologicky
vystavené, čímž jsou pro čtenáře přehledné.
Stanovené cíle práce odpovídají jejímu zadání. Zpracování praktické části splňuje požadavky kladené
na kvalifikační práce tohoto typu. Popis provedených experimentů a použitých metod stanovení je
srozumitelně vysvětlen. Získané výsledky jsou interpretovány a doplněny řadou ilustrativních
obrázků a tabulek. Autorka poznatky diskutuje s výsledky aktuálních vědeckých studií věnovaných
obdobné problematice.
Studentka prokázala schopnost inženýrsky pracovat, využívala k naplnění cílů práce řadu
laboratorních technik a stanovení. Dobře se orientuje v zdrojových databázích, cituje dostatečné
množství aktuálních odborných pramenů jak v rešeršní části práce, tak i v diskusi získaných poznatků
v praktické části práce. Studentka mohla ale s větším rozmyslem a pečlivostí přistupovat k rozdělení
jednotlivých subkapitol. Např. u 4.3.8 Senzorické hodnocení vyrobených krémů a lotionů následují
kapitoly 4.3.8.5 a 4.3.8.6. Vzhledem ke zpracování kosmetické problematiky bych doporučovala
používat INCI názvosloví s respektováním pravidel pro uvádění složení navrhovaných formulací. U in

vivo testů by bylo vhodnější popisovat změnu sledovaných parametrů v souvislosti s pokožkou, ne ji
interpretovat jako vlastnosti testovaných vzorků připravených formulací. V textu se výjimečně
vyskytují formální, pravopisné a stylistické nedostatky, v některých částech textu není dodržováno
používání trpného rodu.
Hodnotu provedeného výzkumu v této oblasti vidím především v praktickém využití získaných
poznatků v oblasti formulování kosmetických přípravků. Cením si snahy studentky docílit u formulací
uživatelsky přijatelných vlastností.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím si vysvětlujete řádově nižší obsah kofeinu v připravených extraktech z kávových slupek
ve srovnání s diskutovanými studiemi?

2. U testovaných vzorků nebyla prokázána antimikrobní aktivita, a to ani u extraktů
připravených na alkoholové bázi, prosím o vysvětlení.

3. Proč byla zvolena různá hladina významnosti u párových a pořadových senzorických
zkoušek?

4. Procentuální rozdíl v parametrech in vivo byl vztažen v čase 0 na kontrolní místo nebo
přirozený stav pokožky?
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